runt: ideoq; si quinque liberorum numerus, ex amissionum filiorum nepotibus suppletur: à muneribus personarum, is, quem patrem tuum esse dicis iuxta constituta excusatur. Similis text. in principio vers. item nepotes, ex filio profunt, ex filia non profunt. institut. de excusat. tutor. Ex cuius text. declaratione, necessario ita est intelligendus text. in dicta. l. 3. vt nepotes, ex filia non profunt auo materno, quia cum debeant prodesse auo paterno, non possunt duobus tribuere excusationem: quam rationem scripsit Ioannes Faber. in principio de excusation. tutor. quo non citato idem dixit Rebuf. in. d. l. 3. & hanc vti notabilem differentiam posuit Ioannes de Platea, in. d. l. 3. vers. est tamen differentia: quæ quidem melius probatur. in. l. 2. §. remittit vers. 38 non solum [†]. ff. de excusation. tutor. vbi Iureconsul. mirabiliter omnia prædicta. declarat, dummodo tales nepotes, sint tot numero, quot erant patres eorum, computatis omnibus, ex quolibet filio, pro vno duntaxat: cuius text. verba, quia rem clarius indicant, ita habent. Non solum remissionem tutelæ tribuunt; filij, & filia, sed etiam nepotes ex filijs masculis nati masculi, & feminae. Auxiliantur autem, tunc, quando patre eorum mortuo, illius locum suppleat auo.

(&

(& subiungit Iureconf.) quocumque autem nepotes fuerunt, ex illo filio, numerantur pro vno filio; ex quibus verbis satis apertis ita iure communi cautum est, vt deducit glo. in verbo amissorum in d.l.3. vbi omnes communiter ita declarant, & in principio instituti de excusat. tutor. vbi eius rei rationem, eleganter expendit Aldobrandinus. n.31. latè Petrus Antiboli, in tract. de munerib.3. parte principali.§.2. n.25. &.26. nec in hoc, iure communi attento dubitandum est, sicuti iam hodie in praxi, dubitationi locus non relinquitur, ex Ord. Regia, quæ totum contrarium disponit, lib.1. tit.67.§.31, quo loco non requirit, quod sint nepotes ex filio masculino, nec quod omnes ex quolibet filio numerentur pro vno, vt manifestè ostendunt verba illa; *ou teuesse cinco netos, filhos ou filhas* (in quo consonat iuri communi) *dalgun seu filho* (corrigit ius commune) *ou filhos, ou filha, ou filhas ja finados,* corrigit etiam, prout satis constat ex dicto vers. non solum. §. remittit. l.2. ff. de excusat. tutor. quæ omnia cum & vsu hodierno sint recepta, non licet amplius immorari nisi quod ex eadem Ord. dicto. §.31 iuncta ratione, nostri huius tertij requisiti de quo inferius. n.57. hæc omnia intelligenda sunt;

dummo-

dummodo auus, habeat omnes quinque nepotes in potestate & gubernatione sua, non alius cuius rei rationem à. DD. omiffam descripsit (iure communi attento) Aldobrandinus d. num. 31.

- 39 Secundo † id quod superius diximus, quod mortui filij non profunt, limitandum est etiam notabiliter, nisi vnus, vel omnes quinque, mortui sint in bello: tales etenim, patri quoque præstant excusationem: casus est in. l. si. ff. de vacatio. muner. vbi Iurecons. constituens regulam illam, de qua supra, quod mortui filij non profunt, subiungit, *præterquam in bello amissi*, bonus tex. in. l. bello amissi. ff. de excusat. tut. Sed melior in principio vers. sed si in bello institut. eodem tit. vbi in vers. hi enim, reddio Iustinianus rationem, *quia qui pro republica ceciderunt, in perpetuum, per gloriam viuere intelliguntur*. Eandem rationem iuuat & in argumentum text. elegans in. c. omnium ibi, *in hoc belli certamine mortuus fuerit, Regia illa cælestia minime negabuntur*. 23. q. 8. & facit quod aliàs Poëta dicit, fac bene dum vis, post mortem, viuere si vis: refert Albericus in dicta. l. bello amissi in fine: & hic omitto quamplura alia, quæ ex Quintiliano, Cicero-
ne, & alijs bonis authoribus adducit in eius ra-
tionis

tionis comprobationem Siluest. Aldobrand. in principio de excusat. tut. n. 10. Cum igitur tales viuant per gloriam, nil mirum si Iura patribus prodesse statuerint. quod & Ord. (in hoc iuri communi conformis dicto li. 1. tit. 67. §. 31.) expressit in si. verbis ideo non insisto.

40. Tota nanq; dubitatio[†], & grandis adest difficultas (in qua paululum immorari liceat) an idem dicendum sit, de illis filijs, qui non in acie, nec in ipso belli conflictu, statim moriuntur: sed ibidem lateraliter vulnerati, in castris postea decedunt. videbaturque prima inspectione dicendum, hos etiam patri proficere ad excusationem, cum & isti per gloriam viuere dicantur quia causa belli, & ex vulneribus ibi illatis decesserunt. Ad quod adducitur per omnes text. in. l. 1. §. ex incendio. vers. quemadmodum. ff. incendio ruin. & naufrag. vbi Iureconf. Ulpianus quæ situs, an ædicto locus esset, si non ex ipso incendio, sed ex ea causa, aliquid rapiatur, respondit: Ædicto locum fore, quia verum est ex incendio, rapi: Sequitur, & facit exemplum, quo Iureconf. utitur, *quemadmodum* (inquit) *solemus dicere in bello amissum quod propter causam belli amittitur*, ex quibus verbis, decisa videtur nostra hæc dubitatio, vt. l.

D vulnerati

vulnerati in bello, & postea mortui profint patri ad excusationem, quia causa belli amittuntur, & in bello dicuntur amissi. Sed ultra [†] omnes pro eadem parte faciunt, & alia neruosissima argumenta: inter quæ accedat secundo celebris Alexan. resolutio. n. 8. & Ias. num. 9. in l. licet. C. de pact. dum affirmant, quod priuilegium datum militibus existentibus ad belli discrimen, intelligitur etiam de existentibus in castris: de qua, licet dubitet Angel. & Salyc. ibi, eam tamen resolutionem sequitur doctissimus Alciat. ibidem. n. 19. & 20. veram & communem testatur expresse Curt. Iunior. col. 2. in dicta. l. licet, Igitur fortiori ratione videtur dicendum, in nostro casu: quoniam in bello tandem fuerunt vulnerati, licet in castris decesserint. Tertio pro eadem sententia facit: nam par conceditur priuilegium, eunti ad prælium, & remanenti in castris, vt iure diuino cautum legitur libro primo Regum, cap. 30. *prope finem ibi, æqua enim pars erit descendentis ad prælium, & remanentis ad sarcinas, & similiter diuident.* postea verò dicit tex. *quòd factū est hoc; ex illa die, & quasi lex in Israel vsque in diem hanc.* Ergo à fortiori æqua erit pars, mortui in castris ex vulnere illato in bello.

Præterea & quarto loco opitulatur, quoniã bellum appellamus, totum illud tempus, quo, in militia, atq; expeditione sumus, teste Vegetio in tertio de re militari. cap. 14. Valerio Maximo & alijs in quinto memorabilium cap. 6. Ex quibus omnibus quæ fortiora sunt (omissis alijs vulgaribus) satis videtur dicendum, quod sicut filius mortuus in bello prodest patri ad excusationem: ita etiam, mortuus in castris, ex vulnere illato in bello: idq; probabiliter affirmari posse testatur Ioannes Faber in. §. sed si in bello institut. de excusat. tut.

42 Quæ omnia^t argumenta, licet vnumquenq; mouere possent. Audi tamen verba Iureconf. clarissima, qui (eademmet proposita ei quæstione) totum contrarium sine dubitatione respondit in. l. bello amissi. ff. de excusat. tutor. *Quæsitum est (inquit) qui sunt isti, vtrum hij, qui in acie sunt intercepti, an vero omnes omnino, qui per causam belli parentibus sunt arrepti, in obsidione forte: Melius igitur probabitur, eos solos, qui in acie mbriuntus, prodesse debere: hij enim pro republica cæciderunt.* Ex quibus verbis ita resoluunt omnes ibidem, & in principio institut. de excusation. tutor. vbi Nicasius oppos. finali, reddit rationem, quia fauore pupillorum quorum

D 2 interest

interest tutores habere, id ita licet rigurosum statutum fuit, quam rationem assignat etiam Ioannes de Platea ibi. n. 4.

Sed profecto licet Iureconf. verba, clara videantur, nulla tamen (ni ego fallor) sufficienti ratione fulciri videntur. Nemo est enim qui neget, magis faueri existentibus in bello quã pupillis, iuxta notata in. §. itẽ qui reipublicæ institut. de excusat. tut. & in. l. Sed & milites per text. ibi. ff. eodem tit. ex eo quia in causa belli vertitur utilitas publica principaliter, in causa verò pupillorum, secundario. Nec ratio Iureconf. in. d. l. bello amissi, quòd scilicet illi tantũ pro republica ceciderunt, concludit, immò nobis fauet: cum inficiari etiam nemo possit, & istos quoq; pro republica cecidisse qui in acie vulnerati, postea in castris decesserunt. Atq; ita reperio quòd Siluest. Aldobrand. in dicto principio de excusa. tut. n. 40. hanc opinionem contra cõmunem tanq̃ humaniorem tenendã existimat. Minus quoq; valet altera. Ias. ratio in additio. ad Porcium in principio de excusat. tut. in vers. nota propter Armigeros, dicentis, q; ideo tales filij vulnerati in bello, & mortui in castris non profunt patri, quia concurrerent due fictiones quæ in iure non permittuntur. l. i. cum

cū materia. C. de dot. promiss. Prima fictio est, q̄ locus mortis, trahitur ad locū vulneris, & sic fingitur mortuus in bello, qui moritur in castris. Secūda foret, q̄ fingeretur viuere p̄ gloriā qui mortuus est per naturā. Nā respondeo istā quoq; rationem petere principiū, id enim est quod quærimus quare iste talis vulneratus in bello, & in castris mortuus, nō fingatur viuere per gloriā, sicut mortuus in ipso belli cōflictu: in quibus videtur eadē ratio ex superius adductis: in hac præsertim specie, in qua fictiōes istę, quas Ias. præsupponit, nō sunt inuicē repugnantes, imò vna, ab alia depēdet: data enim prima fictiōe, q̄ mortuus in castris fingatur mortuus in bello, sequitur alia quę superiori nō aduersatur, q̄ per gloriā viuere dicetur, atq; ideo nō est incōueniēs, q̄ vtraq; cōcurrāt: quę cōsideratio notabilis est, & noua, quā in materia fictionū scripsit vir doctrina rarus, venerāndus nūc, & olim Præceptor meus D. Barthol. Philip. in subtilissimo fictionū tractatu. 5. parte. c. 4. vbi duas fictiōes eo casu cōcurrere nō posse merū esse sōniū, cōtra vulgi sentētiā cōpbat. & attestatur.

Ex quibus omnibus, exorbitans videtur, dictę. l. bello amissi decisio. Nisi forsā (vltra omnes) intelligamus Iurec. ibi, loq̄ de mortuis in

castris, vt ponit exemplum, ibi *in obsidione forte*, non verò de vulneratis in bello & mortuis in castris: prout perperam ex eò tex. omnes communiter notarunt, & intellexerunt. Nā cū illo casu obsidionis minor sit ratio, cum & mulieres, infantes, & inhabiles in obsidione insimul moriantur, & sine gloria: nil mirum si eo casu mortuos filios non prodesse patri, Iureconf. responderit, & merito: quod forsā non decideret, in vulneratis in bello, & mortuis in castris, de quibus inibi nullum verbū: & in quibus eadem omnino est ratio ex superius adductis. n. 40. & 41. vt cūque tamen intelligas, siue cum communi, siue vt modo diximus, (ne plus immoremur) illius. l. bello amissi decisio, corrigitur hodie, ex Ord. regia li. 1. tit. 67. §. 31. ibi. *Posto que nam fossen viuos, se elles, ou cada hū delles morreram em auto de guerra, ou hindo pera ella em noſso seruiço, estes que assi morreram seram contados pera excusar o dito pay &c.* Quæ Ord. cū tam clara sit, sine dubio obseruanda est: & à fortiori, in proposita specie, quando in bello vulneratus postea decedit. Immo & in eo sortietur locum, qui in obsidione mortuus fuerit: cum ex illis verbis, *ou hindo pera ella*, itinerates etiam comprehendantur quod minus est.

43. Sed non minor^t adest dubietas, & in hac materia non minus utilis, quàm quotidiana. Vtrū in hoc quinque liberorum numero, computandi sint filij ab hostibus capti, vt patri præstent exculationem de qua agimus. Nam si ad præcedentem Vlpiani responsionem. d. l. bello amissi aduertamus, clarior est solutio negativa per argumentum à fortiori, vt scilicet non profint. Multoq; minus dubitabit, qui in eadem specie respondētē viderit Imperatorē, in. l. filium. C. de his qui numer. liber. lib. 10. *filium ab hostibus captum (in quit tex.) ac nec dum reuersum, ad excusationem munerum personalium patri proficere non posse magis placuit: vbi omnes id pro constanti asseuerant, & in dicto principio de excusat. tut. & in dicta. l. bello, prout indubitatē proponit Clāudius Cothoretis libro. 2. de iure militum, cap. 3. in fine.*

Ego verò, non possum equidem huic decisioni acquiescere, veluti nec superiori. Nam si Iurecōs. ratione naturali, & efficaci mouentur, eaque solum, nituntur eorum decisiones: isthæ (meo iudicio) ea penitus carent. Quis enim dixerit captum in bello, non fuisse in seruitio Reipublicæ? quis talem, si non maius, æquale saltem præmium cum mortuis nō mœ-

reri? Imò verò si rectè iurium mentem intueamur, qui capti sunt multo deterius mortis generis subire dicuntur. l. nec nos: C. de captiu. & postlimin. reuers. in fine: sintq; testes qui suo malo huius mali ex partes fuerunt: iuuât multæ antiquorum historix, quibus constat olim grauissimè in captiuos, & crudelissimè animaduerti, vt breuiter resoluit Claudius Cothoreus li. 2. de iure militum cap. 24. col. 3. lit. A. faciunt & alia multo maiora priuilegia, quæ captiuis cõceduntur ex. l. 28. nulli: & in. l. 37. si quis C. de Episco. & cler. Deberet igitur, & hoc etiã, de quo agimus concedi, & eo maxime, quia si iste pater habet quinque filios, & priuilegio iuris vitur ad excusationem: maiori cum ratione, eo deberet potiri, & à muneribus publicis excusari si aliquis ex filijs sit captus: vt eum citius
 44 possit[†] redimere publicis muneribus exẽptus: & pro eius redẽptione laborare, ad quam de iure obligatur. l. liber captus C. de captiu. & postlimin. reuers. resoluit Bar. in. l. stichus in fine. ff. de pecul. legat. Bal. in. l. sed & ideo. ff. solut. matrim. idem Bal. & omnes in Auth. si captiu. C. de Episcop. & cleric. & nouissime, repetentes in. l. frater à fatre. ff. de condit. in debit. Idq; adeo vt iustam esse ex hæredationis
nis

nis causam, si pater filium captiuum non redimat, expresserit post ius commune Ord. Regia lib. 4. tit. 73. §. antepen. Præterea, facit & contra prædicta, quoniam qui ab hostibus captus est, fictione iuris ab esse non videtur. l. absentem ff. de verb. signif. tex. notab. in. l. si necem, vers. si libertus. ff. de bon. libert. & in. l. lege cornelia. ff. de testam. igitur tanquam præsens, patri non debuisset talis captus obesse. Et reperio, quòd solus Nicolaus de Neapolis in principio de excusat. tutor. vt ibi refert Ias. in additio. ad Portium in vers. an vulnerati, miratur valde decisionem illius. l. filium: quæ tamen cum totum contrarium disponat, nec congruam patiatur solutionem, negari nõ potest, nisi quòd iure communi attento, tales filij capti, nullo modo proficiant patri ad excusationem: nec in requisito numero computantur. Quamuis hodie crediderim, ex his quæ hactenus adduximus, tales captiuos proficere patri ex Ord. Regia dicto. §. 31. lib. 1. tit. 67. per argumentum à fortiori, cum mortuos in itinere (quod minus est) prodesse sine dubio voluerit. Item quia non reperitur congrua diuersitatis ratio, inter mortuum in bello, & captiuum, vt ex seq. apparet.

45 Quibus sic breuiter[†] agitatis, solum superest videamus (iure communi attento) quænam sit ratio diuersitatis, inter vtrunq; casum: scilicet, inter mortuum in bello, & captum apud hostes. Cur magis taliter mortuus præstet excusationem, captus verò neutiquam.

Et Bar. in. d. l. bello amissi. ff. de excusat. tut. ex sententia Oldrad. dicit, quòd ideo est, quia statuta non recipiunt interpretationem extensiuam. Igitur cum iura hoc priuilegium solummodo in bello mortuis concedant, non debet extendi ad captos. Sed hæc ratio Bar. non soluit difficultatem & petit principium: id enim quærimus, qua ratione iura hoc voluerint.

Quo etiam morbo laborat alia & secunda Alberic. ratio in. d. l. bello, dicentis: quòd hoc sit speciale fauore pupillorum, ne lata via pateat excusationibus tutelarum: vnde nimirum, si priuilegium hoc excusationis restrictum sit ad eos tantum, qui in acie moriuntur. Præterea & corrui, quia (vt superius diximus) magis fauetur existentibus in bello, quàm pupillis: Igitur fauor pupillorum non debet impedire, vt existentes. & capti in bello, non prosint patri ad obtinendum priuilegium istud à iure

iure concessum propter quinque filios.

Quare tertio loco Ioan. de Palatea in dicta l. filium, post Odofred. & Nicolaum de Neapolis, quos sequitur Aldobrandinus in principio de excusat. tutor. n. 41. eam esse discriminis rationem attestantur: quia filius captus apud hostes, non potest subire munera pro patre: propter quam rationem, patri, filiorum causa data fuit hæc immunitas. Sed nec ista ratio satisfacit, quoniam ea non est genuina ratio, nec finalis illius decisionis. Sed alia, quam latius iam superius probauimus. n. 11. & 14. cum seq. scilicet propter filiorum æducationem, & onus. Cæterum non video, quodnam maius considerari possit onus, quam proprium filium habere apud hostes captum.

*Judicet expertus, qui talia vulnera quando
Pertulit: atque suum, nunciet ipse malum.*

Deinde contra istam solutionem Plat. stat eadem ratio, quia nec mortuus in bello potest seruire, nec pro patre munera subire, & tamen præstat excusationem, ergo non redditur ratio diuersitatis de qua quærimus.

Quarto loco Petrus Antiboli in tractat. de muner.

60 TRACT. DE EXCVS. PAREN.
muner. & honorib. 3. parte principali. n. 13. senti-
tiens difficultatem, soluit: quòd ideo filius ca-
ptus non præstat excusationem patri, vt pater
sit magis curiosus de redemptione filij, vt li-
ber factus cum alijs quatuor filijs eidem pro-
ficiat: quasi dicat, quòd idem priuilegium con-
cederent iura filijs captis, sed quia fauorabi-
lius eis erat, vt citius redimerentur à patribus,
ideo ita constitutum fuit. Sed quàm friuola
sit hæc ratio, nemo est, qui non videat. Nec
Iureconsul. tam tenui, & fragili ratione mo-
ueri credendum est. Nam quis dixerit patrem
persuaderi posse magis ad redemptionem pro-
prij filij, intuitu interesse particularis, quàm
amoris interni? quo non reperitur maior te-
ste Iureconsul. in. l. isti quidem in fin. ff. eo.
quod met. causa & Imperat. in. l. si. in princi. C.
decurat. furiosi. Præterea eadem ratio, vt sci-
licet sit magis curiosus pro eius redemptio-
ne, conuincit liberandum fore patrem à mu-
neribus publicis, quo maior dari possit oc-
casio negociandi libertatem filijs. Imò ea-
de causa tantum, debuissent iura tribue-
re patribus munerum ciuiliū vacatio-
nem: non verò à iure concessam, ob quin-
que filiorum numerum, omnino tollere,
quia

quia vnus ex illis duntaxat sit captus.

Quinto igitur loco Rebuf. in dicta. l. filium C. de his qui numer. liber. lib. 10. aliam scribit rationem, scilicet quòd ideo mortuus in bello, præstat patri excusationem, non verò captus ab hostibus: quia ius patriæ potestatis, est in suspenso, nec interim dicitur esse in potestate patris. text. est in. §. si ab hostibus, vers. ipse quoq; filius, institut. quib. mod. ius patriæ potestatis. solu. Sed ista ratio frigidior est cæteris. Nec soluit difficultatem, immò præsupponit falsum: cum nil ad rem faciat, esse, vel non esse in potestate: quia licet talis captus non sit in potestate nil tamen iure communi oberat, quo minus præstaretur patri immunitas ista, eo enim attento non requirebatur, quòd isti quinque filij (de quibus agimus) essent in potestate ex tex. claro in. l. 2. vers. incolumes ibi; *et si in potestate patris desierint esse.* ff. de vacat. muner. cum similibus: citatis supra. n. 10.

Quare idem Rebuf. in dicta. l. filium prope finem ad aliam & sextam transit. solutionem, dicendo: quòd ideo captus in bello nõ præstat patri excusationem; mortuus verò in bello sic: quia qui in acie moritur, constat ministerium reipublicæ exhibuisse: quod non ita facile constare:

stare potest, de eo qui ab hostibus fuit captus: quoniam potuit esse captus sua culpa. l. postliminio carent cum ibi notatis. ff. de captiu. & postlimin. reuers. Sed isthæc ratio, licet prima inspectione arridere videatur: falsa tamen est, & (meo iudicio) reijcienda. Si enim vera esset, sequeretur necessario quod bene & legitime captus in bello, nullaque prorsus eius culpa, prodesset patri: quod tamen affirmare tutum non est ex generali decisione. d. l. filium. Præterea, quia (vltro id, quod nemo præsumatur captus sua culpa iuxta ea quæ notarunt scribentes in dicta. l. postliminio) licet sua culpa fuisset captus (quod fortius est) non ideo perdit priuilegium alijs legitime captis concessum, glo. sing. in. c. sacrorum. 12. quæst. 1. quam multi sequuntur relati per Palac. in Rep. Rub. §. 78. numer. 30. & plerique alij quos consulto omitto, igitur alia quærenda est ratio.

46 Vnde septimo[†] loco Montanus in. §. sed si in bello, in fine institut. de excusat. tutor. id voluntati tantum Imperatoris tribuit: quasi dicat, confugiendum fore ad rationem. l. non omnium. ff. de legib. Et meo iudicio (vt & superius iam admonui) prædictæ decisiones dicantur. l.

ctæ.l. bello amissi & dictæ.l. filium, adeo sunt exorbitantes, vt credam nullam aliam reddi posse probabiliorem rationem, excepta ea, quam Iureconf. videtur sentire in dicta. l. filium in fine in illis verbis (*magis placuit*) quæ mihi quidem placere nullo modo potest ex superius dictis. Nec in alia inuestiganda amplius immoramur : cum ex Ord. Regia dicto libr. 1. titulo. 67. §. 31. totum contrarium: à fortiori disponatur in casu. illorum iurium: quorum decisiones ex ea sine dubio corriguntur hodie.

Ex quibus omnibus (vela iam colligendo) superest resolutiue declaratum hoc nostrum prius requisitum: quod scilicet requirantur quinque filij ad hoc vt pater excusetur à muneribus publicis personalibus & civilibus. Id ad calcem breuiter duntaxat adiungo.† Quare Iureconf. & Imperatores, magis quinque, quàm alium maiorem, vel minorem numerum arbitrati fuerint: Et respondendum est cum Siluest. Aldobrandino (qui solus de hoc dubitat in principio instit. de excusat tutor.) non posse huius rei reddi rationem, cum prohibito voluntatis à Iureconf. hoc factum fuerit: vt aliàs, insimili respondit Vlpianus in.l.1. §.1. ibi,

ibi, *Ratus est*. ff. de postul. vbi glo. in verbo. Ratus dicit hanc esse mirabilem rationem, quæ redditur de omnibus quæ sunt depositiua iustitia. Sed quia causam huius voluntatis licet coniecturare vt aliàs in simili notat Gomes. latissime in regula de trienali. q. 1. ea forsan fuit: quia numero impari gaudet Deus, inferis verò paria: vt aliàs dicit Poëta in Georgicis. Et præstantiorem[†] esse numerum impar, multis probat Gomes vbi supra, latissime Cassan. in Cathalogo gloria mundi. 10. parte, consideratione. 37. bonus tex. in. c. nuptiæ. 32. q. 1. vers. vnde qui in arca ibi, *impar numerus est mundus. &c.* faciunt quæ eleganter tradit Clitoveus in lib. de mystica numerorum ratione: & quæ latè Lucas de Penna in. l. nepotes in principio. C. de his qui numer. liber. lib. 10.

Sed cur magis iste impar numerus fuerit quinnarius, quàm ternarius, vel septenarius: eleganter respondendum est cum Cælio Rodoginio lib. 12. antiquarum lectionum cap. 10. vbi de laude istius quinnarij numeri agit, eum numerum, simul omnia supera, & diuina designare: & eorum numerum quæ sub sensu cadunt, quinnarium esse: vnde itidem factum est, vt sensus duntaxat quinque sint, vbi alia multa no-

ra notatione digna aducit circa istū quinariū numerum. Ego addo, ex eo maximè comédandum esse hodie istum numerum: scilicet; propter eas quinque sacratissimas Saluatoris Domini nostri Iesu Christi Plagas vt Deuote considerat Titelmanus in tractatu expositiōis misteriorum missę cap. 17. Et hactenus de hoc primo requisito.

Sequitur secundum requisitum scilicet.

QVOD SINT LEGITIMI ET NATVRALES.

Cuius requisiti probationem cū superius scripserimus. n. 9. ideo in memoriā sufficiat reducere tex. in princ. de excusat. tutor. vers. Sed adoptiui liberi non profunt &c.

49 Diximus[†] vero legitimi & naturales copulatiuè: quia nec solū naturales profunt, nec solū legitimi, vt adoptiui: prout resoluit glo. cōmuniter recepta in verbo legitimos in: l. 2. §. remittit. ff. de excusat. tutor. Cui similis in verbo quinq; in. l. nepotes. C. de his qui numer. liber. lib. 10. quam ibi sequitur Platea. n. 1. & in. l. 1. in fine eodem titulo. & communiter omnes in principio vers. sed adoptiui, institu. de excusat. tutor.

tutor. idq; verum esse manifeste cōvincitur ex statim referendis.

50 Primo^t etenim legitimi tātū (quos adoptiuos appellamus) nō proficiunt patri adoptāti ad excusationē. Casus est in principio institut. de excusat. tutor. in vers. *Sed adoptiui liberi nō profunt* & in. l. 2. vers. *adoptiui. ff. de vacat. muner.* vbi omnes cōmuniter adnotarunt. Dec. in cōsi. 399. n. 4. & faciunt infinita quæ congerit Tiraquel. in. l. si vnquā verb. *susceperit liberos. n. 3. & 4. cum seq. & in tractat. de iure primogeni. q. 84. p. totā.* Cuius rei triplex assignatur ratio. Prima, quia cum adoptiui filij nō sint in potestate adoptātis, (nisi cum auus maternus eos suscipit in adoptionē iuxta nouā dispositionē. §. *Sed hodie institu. de adoptio.*) iustū nō est vt præstent patri adoptanti excusationē, in cuius potestate non sunt: & in quo deficit (hodierno iure regio) nostrum tertium requisitū, de quo inferius deo dāte dicemus. n. 57. qđ tamē quia iure cōmuni nō requirebatur, vt iam supra diximus. n. 10. eo attēto. Alia & 2. eius decisionis erat ratio: nempe propter facilem filiorū adoptionē: fierent nanq; mille fraudes, & adoptionis cōmento eluderetur publicorū numerū impositio argu. l. *fidei comissum ibi. ne cōmēto adoptionis. ff. de cōdit. et dem. esset enim in potesta.*

te cuius libet fraudare legē, quod iure maximè reprobatur vt superius diximus. n. 24. Quā rationē scripserunt Ioānes faber, & Christophorus, quos reliqui oēs sequūtur in principio institut. de excusat. tutor. multis pbat Dec. conf. 399. n. 4. & est verissima in se.

51 Nec obstat^t si eā vanā putet Aldobrādin. in dicto principio. n. 24. quasi nō bene supputasset prudēs pater fam. qui tres filios adoptasset, ne publicis oneribus grauaretur. Supputauit enim & peius ipse Syluest. nō in calculo considerās potuisse patrē, quatuor habere filios legitimos: & vnū dūtaxat adoptare in fraudē legis. Prudens quippe reputaretur si fraus illa ei patrocineretur: atq; eius causā euitaret. Muneris publici multo magis onerosi obligationem. Tertia describitur ratio p Ias. in additio. ad Porc. in dicto principio de excusat. tutor. quia sistorū parentū onus est volūtariū: vnde nil mirū si eidē nō prosint liberi volūtarie suscepti at verò legitimorū & insimul naturaliū onus, est necessariū: ad quod iurecō. magis respexerūt, ex ratioe decidēdi iā superius scripta. n. 14. Cū seq. Nec istam tertiam rationem euertit longior, et futilis exquisitio Siluestri dicto. n. 24. in fine dicentis eam non esse veram, quia etiam legitimi

& naturales suscipiantur ex voluntate contracti matrimonij: quod contrahitur ad sobolem procreandam. l. 1. ff. Sol. matrim. Nam suamet ratione, ipse se iugulauit: Cū sobolis procreandę causa cōcedatur hoc priuilegium patribus immediate: at verò mediata uoluntas adoptionis non est onus, sed fraus in hac specie.

52 Minus etiam [†] proficient patri, naturales filij tantum: idque ne pater priuilegij cōmodū ex malitia, & peccato reportet, quę quidē iura non permittunt. c. intelleximus. cum vulgatis de iudic. quā rationem scripsit Porcius. n. 1. in principio institut. de excusat. tutor. In cuius fauorē cōducit resolutio Bar. Alex. et aliorū in. l. ex facto. §. Si quis rogatus. ff. ad trebel. quam sequitur. Dec. in. c. in præsentia. n. 45. & 46. de probatio: & latissimè comprobat Tiraquel. in. l. Si vnquā verbo suscepit liberos. n. 63. C. reuocād. donatio. vbi omnes, & pleriq; alij cōcludūt: q̄ in qualibet dispositione legali ex qua præsertim parentibus priuilegiā conceduntur ratione filiorum, non veniunt naturales: igitur in præsentia non compræhendētur. Prout (vltra tex. in. d. l. 2. §. remittit ibi *legitimos autem oportet esse omnes.* ff. de excusat. tutor.) in terminis resoluit Rip. n. 19. post. alios in. l. 1. ff. 50.

ff. Sol. matrim. cōcludentes priuilegium illius
l. i. vt repleatur liberis ciuitas non esse intelligē
dū de liberis naturalibus, spurijis, vel bastardis.

53 Alia & secunda[†] adijcitur eius rei ratio per
Syluest. Aldobrand. in dicto principio. n. 25. de
excusat. tutor, q. i. ideo naturales filij non pro-
ficiunt patri, quia pater hic nō cognoscitur vt
pater nec à iure ciuili talis iudicatur. l. 23. vul-
go concepti ff. de statu homin. Licet quādoq;
& certus sit talis pater vt ex. d. l. vulgo proba-
tur. Cum igitur à iure non nominetur pater,
merito iuris priuilegia patribus concessa non
retinebit. Ego verò aliam, & tertiã addo. (regio
iure attento) rationē: quia cum tales filij natu-
rales, non sint in potestate patris. §. Si aduersus
vers. itaq; institut. de nupt. in principio de pa-
tria potestate. Iuridicū non est vt patri tribuāt
excusationē quia deficit tertium requisitū de
quo inferius.

54 Nec prædictis oberit q; huiusmodi filij na-
turales attēta Ord.[†] regia lib. 4. tit. 71. in princ.
Si ex plebeis nati sint, cum alijs ex legitimo ma-
trimonio natis equa lance succedant: & quan-
doque etiam veniant appellatione filiorum,
vt late cumulat Tiraquel. in tit. de retractu li-
gnagier. §. 1. glos. 8. n. 4. & 5. Quibus rationibus

consequens videbatur, vt & patrem similiter naturalem deberent excusare ab his muneribus: Eo maxime, quòd ratio excusandi parentes à prædictis muneribus nitatur in educatione filiorum, & eorū alimonia: quæ omnia cum naturalia sint: omni æqualiter parenti debent esse cõmunia, argu. tex. notab. in. l. parentes vbi late scribentes. ff. de in ius vocando, facit tex. cum sua materia in. c. cum haberet de eo qui dux. in. matrim. quam Polu. per adulter. Nam responderi potest, primo quod cum Ord. illa iuris communis sit correctoria (vt colligitur ex adductis per doctissimum Didac. à Cou. riu. desponsalib. 2. parte. c. 8. §. 4. n. 9. & 11.) ad alios casus extēdi nō debet in quibus proximè iuris rationes, illeq; equissimæ, spātim corrigantur necesse est. Potest & secundo responderi Ord. illam, magis in odium, quam fauorem parentum tendere: atque ideo congruum non esse, vt ex illa priuilegium aliquod parēti nascatur argu. l. legata inutiliter de adimend. legat. Iuuat sententia Bal. relata. Ab Alex. in. l. ex facto. §. si quis rogatus o. 1. n. 28. ff. ad trebe. Quauis enim sepius naturales filij comprehendantur sub appellatione filiorum vt prædiximus: id erit vel ex voluntate testatoris, vel ratione re-

reueren-

uerentia naturalis vel alia de causa quæ tali patri delinquenti non aferat priuilegium, nec faueat. Quæ est vera, & notab. resolutio colecta ex scribentibus in dicto. §. Si quis rogatus ex Dec & alijs, in. c. in presentia de probatio.

Cum igitur ex prædictis de naturalibus & legitimis filijs, natis ex legitimo matrimonio
 55 intelligamus: Consequens est necessarium, vt & legitimati quoq; per subsequens matrimoniũ comprehendantur in presenti specie. Idq; ex regula tex. in. c. tanta cum sua materia qui fil. sint legitimi. Ego verò id necessario intelligerem, dummodo ante munus indictũ, & patri publicatum tale matrimonium cõtraheret electus: nam si aliquis ex sua concubina, quinque filios naturales habeat, & eidẽ publicetur munus rectoris, vel tutoris, immediate verò matrimonium cõtrahat cum illa: quãuis ijde filij efficiantur legitimi, in eiusq; potestatem transeant (quæ tria sunt requisita quæ desideramus) non tamen tunc temporis ex illis iuuabitur pater, quia legitimi non erant tempore muneris publicati: fauorabiliter tamen eos credere patri excusationẽ prestare, si post electionẽ, dummodo ante publicationẽ, i ea specie matrimoniũ cũ tali cõtrahat: quia verũ est dicere tempore

quo munus publicatur, obtinere patrem Iuris hoc priuilegium ex fauore tex. in. d. c. tanta: & argu. eorum quæ late aducit Tiraq. de iur. primog. q. 34. n. 37. & ex. n. 52. atque ita isthæc resoluenda, & iudicanda existimo: quãuis nullus in specie (quæ viderim) eas mouerit quæstiões.

56 Maior tamen[†] insurgit dubitatio. An naturales legitimati rescripto principis, profint patri ad excusationem istam de qua agimus, id quod nullus in prædictis locis tetigit. Et se mora omni disputatione, (licet multa sint argumenta, quæ rem controuertere videantur, de quibus in simili per doctores statim citandos) resoluendum est eos prodesse: quoniam tales legitimati à principe, verè, & propriè dicuntur legitimi, vt notat Bar. in. l. Si is qui pro emptore. q. 3. in principio. ff. de vsu cap. resoluunt & alij per Dec. citati in conf. 399. n. 5. Immò. nil. differre à legitimis probat tex. notabilis in Auth. quib. mod. natur. eff. legit. §. Sit igitur ibi. *Nihil à legitimis differentes*, & c. collatione sexta, faciunt multa, quæ eleganter in simili adducunt Dec. conf. 366. ex. n. 2 per totum, latissime demore Tiraquel. in. l. si vnquã in verbo suscepit liberos ex. n. 52. & de retractat. lignagier. §. 1. glo. 8. n. 10. & rursum in tractat. primogeniorum. q. 34. ex. n. 41. cū seq.

seq. & quæ nouissimè Couasruui.in. 2.parte desponsal.cap.8.§.8.n.3.&.4. & infiniti alij Mori.s. quia cū ex voluntate principis. quæ altera est lex, isti naturales legitimati omnia iuris priuilegia retineāt: & hoc etiam includetur, quasi vere legitimi esset, & ex legitimo matrimonio iā nati: per quæ in hoc firmiter persisto, maximè cum contrariū iure expressum nō reperiā.

Tertium requisitum fuit scilicet.

QVOD SINT IN POTESTATE.

57 **S** Equitur vltimo loco videamus, quæ pertineāt ad hoc tertium requisitum: quod quidem summa cum ratione desiderat hodie: Ord.regia dicto lib.1.tit.67 §.31. (licet iuris cōmunis dispositio, contra habeat, vt superius diximus. n.10.) Quia verè tunc militat ratio decidendi de qua iam superius abundè egimus: labor scilicet educationis, & alimentorum: qui Iureconf.mouit, vt patres ob liberorum numerum à muneribus istis excusarent: Quibus si quidem cessantibus, ob amissam patriā. potestatem, nil mirum si cesset & hoc priuilegium à iure propter illud concessum: quod ex

E V. inferius.

inferius dicendis liquido fiet.

Ex quo requisito sic intellecto, quàm plura inferuntur: Et. i. colligitur q̄ adoptiui filij qua parte nō sunt in potestate adoptantis, (nisi cum auus maternus, eos accipit in adoptionem, iuxta nouam dispositionem. §. sed hodie institut. de adoptio.) non prestabunt eidem patri adoptanti exculationem: cum deficiat hoc nostrum tertium requisitum: tū respectu patriæ potestatis educationis, & alimētorū: tū & alijs, de causis relatis supra. n. 50. vbi latè diximus. Dubitaret tamē quispiam, an iste filius datus
 58 in adoptionem proficit patri + naturali cum alijs quatuor, quos habet, ad obtinendam immunitatē ab his publicis muneribus de quibus agimus. Et intrepide firmādum est proficere. Casus est in dicto principio toties alegato vers. Sed adoptiui institu. de excusat. tutor. *Sed adoptiui liberi non profunt. In adoptionē autem dati. naturali patri profunt:* inquit tex. ita necessario intelligendus vt post Theophil. & omnes probat ex alijs Syluest. Aldobrandinus ibidem. n. 26. & prius ita intellexit glo. in verbo legitimos in. l. 2. §. remittit. ff. de excusat. tutor. Quidquid glos. in verbo naturali, aliter & male (vt constat ex dicendis. n. sequenti) signet in fine illum

lum tex. Illud autem non sine ratione est, quia cum per adoptionem iura patris naturalis minime dissoluantur, iuxta nouam declarationē dicti. §. Sed hodie, in eo adhuc militat nostra educationis, & alimentorum ratio: vnde iustum est, vt istud priuilegium à iure concessum non amittat pater propter adoptionem filiorum.

59 Sed maior ex prædictis † oritur dubitatio dati ne in adoptionem auo materno, ei proficiant ad hanc iuris excusationem: Et prima inspectione videbatur dicendum prodesse: cum tales adoptati transeant in potestatem aui. §. Sed hodie institut. de adoptio. militetq; in eis hoc nostrū tertium requisitum declaratū vt supra. Quo argumēto glo. in verbo naturali in dicto principio ita punctando & intelligendo illū tex. eam sequitur sententiam: & prius in. d. l. 2. §. remittit verbo legitimos in fine asserit, & si datus sit in adoptionem auo, vel proauo, profit adoptanti. Sed quidquid ille glos. existimēt, totum contrarium sine dubitatione est asserendum: id quod las. in dicto principio insolubili, & claro conuincit argumento: quia si iure communi, nil ad rem faciebat esse

esse vel non esse in potestate: ex eodem principio de excusat. tutor. ibi. *Siue in potestate sint siue emancipati*, non est cur eodem iure dicatur, ex eo prodesse auo, vel proauo ab eis adoptatos quia in eorū transeant potestatem. Vnde ex las. argumento, & ex eo item q̄ deficit in eis nostrum secundum requisitum. s. quòd sint legitimi & naturales, firmadum est auo, vel proauo non prodesse tales adoptiuos: prout etiam in terminis hanc esse veram conclusionē expressit Syluest. Aldobrandin. in dicto principio. n. 24. atq; ideo nō insisto. Solūmodo addo istos adoptatos ab auo, cū verum sit in eius transferre potestatem: sine dubio nō posse quoq; proficere patri naturali, qui amisit patriam potestatem: & per consequēs deficiat hoc nostrum tertium requisitum. Idq; vt indubitatum non disputamus.

60 Secundo & principaliter⁺ colligitur ex eodem nostro tertio requisito, filium arrogatum qui sui iuris est, præstare patri arrogati excusationem: si talis arrogatus impleat à iure requisitum quinque liberorum numerum. Quoniã cum talis arrogatus transeat in potestatem arrogantis & in eius familiã dicto. §. Sed hodie: debet eidem præstare excusationem: qua ratione
id.

id in terminis firmat glos. in dicto verbo naturali in fine, quàm ibi sequitur loã. faber, & cum ea transeunt fere omnes magis cõmuniter.

At verò Ias. in aditio. ad Port. in dicto principio de excusat. tut. nouiter aduersus omniũ sententiam apertis rationibus ostēdit glo. opinionem iure iustineri non posse. Quinimo & falsam esse. Ex eo imprimis, nam si ex glo. sententia, & communi, adoptatos ab auo, vel proquo: vel arrogatos ab extraneis, ideo arrogatoribus præstare excusationem conceditur, quia tales transeunt in eorum potestatem: Consequēs est, q̄ cū olim iure digestorũ attento nulla quoad hoc esset differentia, inter arrogatos, & adoptatos: cū omnes indistincte transirent in potestate. l. 1. ff. de adoptio. in principio instituit. eodem titu: vt omnes etiam indistincte excusarent patres adoptātes: quòd tamen firmare erroneum est, & contra text. apertum in. l. 2. vers. adoptiui. ff. de vaca. mune. Præterea & pro Ias. facit contra cõmunem: Nam iure cõmuni inspecto, ad vacationem munerum non requirebatur quòd filij in potestate existerēt, vt iam supra latius, & non semel ostendimus, igitur esse, vel non esse in potestate nil ad rem faciebat. Rursus & tertio pro Ias. accedat cõmunis.

munis illa resolutio (cuius superius mentionē fecimus) asserens, ideo ciuiles tantum filios parētibus non prodesse, ne facili remedio, adoptionis, legū prouisio eluderetur: quæ cōmunis ratio sine dubio, & à fortiori, in arrogatis procedit: in quibus facilior patet aditus huiusmodi fraudibus: arrogamus enim eos qui sui iuris sunt, & quorum solus consensus sufficit, nulla patris naturalis requisita autoritate: igitur ex his euidentissimis rationibus à cōmuni, cū las. dissentio: firmiter credēs, arrogatos etiā ab auo, vel proauo iuxta despositionē dicti. §. Sed hodie patri arroganti excusationē nō prestare, vt pote deficiente secūdo requisito. quod & verissimū vltra las. firmavit diligentissimus Aldobrandinus in dicto principio. n. 24.

61 Quod si quis dubitet, an tales ī arrogationē dati profint patri naturali, huic dubitationi (vt omnis in hac materia tollatur) breuiter respōdeo, quod si ad cōmunē proxime relatā ex glo. in dicto verbo naturali aduertamus: audacter firmandū esset non prodesse: quia cum iā profint patri arroganti nō possunt duobus tribuere excusationē. At verò si cum las. verā opinionē sequamur sine dubio dicendū erit (iure cōmuni attēto) tales filios arrogatōs naturali patri

patri prodesse: eo etenim inspecto non desiderabatur patria potestas, ad horum munerum excusationem ut praediximus, sed cum hodie ab Ord. Regia requiratur, quod filij qui patres excusare debent, in eorum sint potestate: deficiatque hoc nostrum tertium requisitum: arrogati isti sine dubio patri naturali non proficiunt, cum sui iuris sint. Licet in adoptiuis contrarium ex eadem nostri requisiti ratione supra resolutum extiterit.

62 Tercio & principaliter⁺ ex eodem nostro requisito inferitur, emancipatos liberos non prodesse patri ad hanc munerum excusationem: idque intelligo siue omnes emancipati sint, siue unus ex quinque, dumtaxat quos pater habeat: In illis etenim cessat nostrum hoc tertium requisitum. adiuncto priori: clarum est enim emancipatos a patria potestate solutos esse: §. praeterea inst. quibus mod. ius. patr. pot. solu. Qua ratione communi stilo emancipatos non excusare firmat in terminis Petr. ant. boli in tract. de mun. & hon. 3. parte princip. n. 14. Quavis (ut praediximus) iure communi inspecto emancipati quoque ad excusationem prodesse.

63 Quarto principaliter⁺ ex praedictis colligo quod licet olim uxori filij per matrimonium non liberarentur a patria potestate ut probat. tex. in l. si uxor. C. de cond. inser. l. i. C. Bon. que liber. cum alijs.

80 TRACTATUS. DE EXC. PAREN.
alijs citatis ab Aldobrād. i. §. Ius aut. n. 15. in st. de
patr. potesta. & axuario in legibus regni, fo. 74.
vers. vlt. pro euidencia. Cum tamen hodie
lege regia per contractum matrimonij filij pa-
rentum potestatem exeant: emancipatiq; cen-
seantur, Ex Ordi lib. 1. tit. 67. §. 4. & §. 65. & lib.
4. tit. 78 §. 2. Quibus similes extāt in regno Frā-
ciæ teste Boer. decis. 197. n. 1. & 3. primæ partis,
& in regno Castellæ vt refert palac. in Rubr. §.
43. n. 2. & Anton. guomez. hispan. l. 48. tauri, &
eadē Ord. vt supra diximus requirat quod filij
sint in potestate: Consequēs est, vt nō gaudeāt
parentes propter eos hac immunitate, de qua
agimus: quia deficit hoc tertiū requisitū. Idq;
verū crediderim etiā si filius hic minor. 25. ānis
matrimonium contrahat. Licet quandoque si
minor. 20. annorum vxorē ducat hoc sibi pro-
desse possit, si deceptus in alio contractu, in in-
tegrum velit restitui. Ex Ordin. lib. 3. tit. 87. §. 4.
incip. empero.

64 Rursus [†] idem placet & secundo intelligere
inquolibet ex filijs qui verē matrimonium de
præsenti contraxit: vt verba prædictæ Ordi. so-
nant ibi, *casado*. Quæ cum iuris communis (vt
prædiximus) sit correctoria extendi non de-
bet ad filios per verba de futuro despōlatos iux-
ta

ta notata in Authē. si quas actiōes. C. de sacros. eccles. cum late adductis per Tiraquel. de. l. l. cōnubi alib. fo. 163. hij etenim adhuc sunt in potestate, patremq; sine dubio excusabunt à publicis muneribus.

65 Tertio velim, & idem † intelligas licet filius matrimonium inuito patre contraxerit. Nam non ideo minus liberari desinit à patris potestate, vt sonant verba eiusdem Ordi. generalia nimis: & in specie ita firmat Anton. gomez. vbi proxime, licet ibidem dubitet Cifuētes. Et per consequens filius ille patrem in his delatis muneribus non excusabit.

66 Elegans tamen † circa hoc, anno elapso accidit in praxi facti quæstio: quã audire molestum non sit, cum quid in ea iudicatum fuerit, à nobis sit recensendum. Quidam cū quinq; haberet filios, inter eos filia erat, quam cū per verba de præsentis desponsasset pater, eidē munus receptoris statim fuit indictum, eo tamen tempore quo filiã adhuc domi retinebat, nondum enim eam viro suo tradiderat: Pater reclamās à munere grauamen coram officialibus camerę (quibus huiusmodi electiones incumbunt, vt supra diximus) proposuit. In quo allegabat, se privilegio numeri quinq; filiorum

F quos

quos habebat, gaudere: atq; ideo exultationē
 mœreſſi. Et in eorum filiorum calculo numera
 batur filia illa vxorata, & ad huc domi retēta.
 Delato huiusmodi grauamine ad summū rei
 phiscalis prætorium (vt moris eſt) diffinierūt
 grauiffimi ſenatores excuſandum fore patrem
 ab imposito munere: filiāq; eo pacto deſponſa
 tam patri prodeſſe. Moti fuerūt ex eo, quia cū
 probaretur patrem, adhuc domi retinere filiā
 illam, ſuisq; ſumptibus eam ſimul cum vi
 ro ſuo alere: videbatur æquum vt huiusmodi
 filia in poteſtate cenſeretur ad patrem excuſan
 dum. Sicq; iudicatum accepimus. 6. idus Mar
 tij anno Domini. 1557. Sed reſhæc ita iudica
 ta nimio abundat fauore. Quoniam iuris regu
 lis inſpectis, ratio illa educationis & alimēto
 rum in hac materia ceſſat, & quadrare nō po
 teſt, niſi ijs qui ſub poteſtate parētum fuerint:
 vt latius ſupra diximus. Igitur cum conſtet fi
 liam illam per matrimonium à patria poteſta
 re & gubernatione liberatā eſſe: cenſeri non
 potuit in poteſtate ad excuſationem patris.

67 Nec iuridica eſt illorū conſideratio, quòd
 huiusmodi filia ex eo quòd adhuc in domo
 paterna retineretur, in poteſtate eiufdem iudi
 cāda eſſet (vt & aliàs exiſtimabat hispanus Se
 gura

gura in repet. l. vnum ex familia. §. sed si fundū col 7. ff. de legat. 2. & Montanus in. l. fin. titu. 11. lib. 1. in legibus styli) decepti proculdubio argumento tex. in. l. nepotes. ff. de his qui sunt sui vel alieni Iur. ibi vel in familia. Non aduer- tentes verbum (familia) de quo ibi patriā po- testatem significare prout sentit glo. ibi: Et in eadem acceptione assumere Iureconf. in. l. co- heredi. §. cū filia. ff. de vulg. glo. 1. in. l. 1. ff. de cō- iung. cū emancip. liber. Nec rursus considera- runt q̄ sola cōmunis habitatio filiorum cum parentibus non efficit vt censeantur in paren- tum potestate: Vt perlocum ab speciali colli- gitur ex relatis à Guil. in. c. Rainuntius verbo matrem. n. 25. & expresse ab Ordin. lib. 2. tit. 37. §. fin. & tit. 47. §. pen. ibi, *Ou em casa de seu pay*, vti nec tola distincta habitatio patris & filij suffi- cit, vt filius extra eius potestatem censeatur: vt clare probatur ex. l. si lōgius. §. si filius fam. ff. de iudit. & ex alijs quę aducit isignis Arius pinel. in. l. 1. part. 1. n. 34. C. de bon. matern. Præte- rea iuuari non potuerunt prædicti patres ad
68 id iudicandū ex vulgari illo dicterio[†] quod in scholis frequēter agitur, vxoratū filiū quoad sibi vtilia tantū centeri ad huc in potestate esse: mirū igitur nō sit, si & cum patri suo vtile fue-

rit, in eiusdem potestate iudicetur: idq; mille Dd. decisionibus parū sane ad rem faciētibus, de quibus per Ias. in. l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alien. Iur. p. Didac. à Cou. ruu. in. c. quia nos. n. 5. de testam. per Anto. gomez. de vltim. volunt. c. 9. n. 13. & nouissime per Tiraquel. in tractat. le. mort. 7. parte declarat. i. n. 2. & 3. Quæ quidem omnia in se vera sunt quia lex vltterius processit ita disponendo: At verò vbi à lege ita expresse cautum non reperitur (vt in nostro casu) non poterit quis emancipari ad vnum actum tātum: prout receptius esse contra plures resoluit Ias. in vtraq; lectura. n. 14. & 22. cū seq. in. l. 1. §. hoc autē & ibi Rip. in. §. in filij. n. 8. ad treb. & post alios verius & cōmunius testatur casan. in cōsuet. Burg. fo. mihi 213. n. 8. Omniq; penitus dubitatione cāret attentata. l. 47. tauri ibi, *em todas las cosas*, vbi Anto. gomes. ita explicat: *attenta etiam Ord. regia lib. 3. tit. 87. §. 3. incip. E auemos por bem*, si bene ponderetur. Igitur iuris rigore attento constat non potuisse eam filiam iam vxoratam, patrem excusare à delatis his muneribus.

69 Quinto principaliter infertur[†] q; quamuis mulier vxorata, nondum tamen. 20. atatis annum attingens possit restitui ex Ordin. regia lib. 3.

lib.3.tit.87.§.4.incip. Empero. viduaq; effecta in eadem ætate ad patris domum redeat, & ab eo alimenta recipiat: non tamen eundem patrem à munere aliquo indicto excusabit, quia deficit hoc nostrum tertium requisitum: cum constet filiam illam ab eius potestate liberatâ fore per matrimonium vt supra diximus. Nec dissoluto matrimonio iuste filia, in patris potestatem redeat. l. qui liberatus. ff. de adoptio. cū late traditis à Tiraq. de iur. Maritali fo. 185. & in tractat. cessante causâ limit. 15. n. 6. Atq; ideo plus debito fauore diffinierunt etiam prædicti senatores grauissimi huiusmodi filiam ad excusatione patris prodesse cū alijs quatuor.

70 Sexto infertur q̄ si filius artem aliquam, vel officium habeat, vnde congrue ali possit: quantum uis^t in potestate parentis sit, patrem (meo iudicio) non excusabit à publicis his muneribus: cuius rei ratio ex superioribus constat. Quoniam cum illis casibus pater nō teneatur filios alere, vt probat tex. in. l. si quis à liberis in fine principij. ff. de liber. agnosc. & ibidem firmat Bar. tradit Socin. cons. 121. vel. 4. Pala. in c. §. 70. n. 7. & per consequens cesset educationis ratio & alimentorum, quæ potissime consideratur in huiusmodi excusationibus: Con-

sequitur, ut numero illorum liberorum iuvari non possit pater, ad obtinendam à munere in dicto excusationem.

71 Ex quibus illud descendit primo[†] quòd licet filij in potestate parentum constituti alteri seruiant, qui illis non solum alimenta præstet, sed & eos educet, bonisq; moribus instruat, proderunt tamen ad huiusmodi parentum excusationem: si alia requisita non deficient. Nam cū alimentandi filios, parentum officium sit necessarium ex toto titulo. ff. de liber agnos. extraneus autē cui hic filius seruit, possit, si velit, ab alimentis deficere: cū voluntaria sit eorū præstatio: possitq; filius illo casu patrē suū cogere ad alimentā: iustū est ut filius hic profit ad excusandum patrem suū, ut & in praxi obseruari vidi.

72 Secundo descendit[†] quòd si filius clericus beneficium aliquod habeat, artē ve aliam exercent, unde constet ipsum ali posse. Licet idem filius per clericalē ordinem à parentum potestate nō exeat ut probat clare tex. in auth. præbiteros. C. episcop. & cler. tradit late doctissimus Couasru. in. c. quia nos. n. 5. de testam. Non tamē patri excusationē præstabit ab his muneribus: cum manifeste hoc casu cesset præcipua illa ratio educationis & alimentorum.

Septimo

73 Septimo ex hoc tertio requisito inferitur, ⁺ si
 hū effectū monachū patri suo prima inspectio
 ne non prodesse: Cū in eo deficiat tertium hoc
 requisitum. Est enim receptissimū per ingres-
 sum religionis patriam potestātē solui dūmo-
 do sequatur professio ex sentētia glo.in.l.si ex
 causa.§.Papinianus.ff.de minor. receptæ secū-
 dum Ias.in.l.2.n.22.ff.de vulg.& alios quos
 refert nouissime clarissimus hispanus Ioann.
 Oroscius in.l.patre furioso.n.5.de.ff.his qui sūt
 sui vel alien.Iur.& latius insignis Pinel.In.l.1.
 prima part.n.46.C.de bon.matern.& quōd
 magis est taliter religionē ingressi mortui mū-
 do reputātur vt pbat tex.in.l.deo no bis Versi-
 culo nā & maritis in fi.C.de episcop.& cle.bo-
 nus tex.in.c.placuit o.2.16.q.1.tradit late Mar-
 cus mātua libr.2.locorū cōmu.loco.24.tātū ab
 est vt secularibus his negotijs pdesse possit.Sed
 quāuis ex hoc capite non admittātur isti ad pa-
 trē releuādū: ex alio tamē recipiūtur.Nā si mor-
 tui filij Inacie regis vel principis secularis,ad hu-
 iusmodi parētū excusationē admittūtur vt sup.
 diximus.Quāto magis pdesse debēt in Christi
 bello mortui,qui p gloriā tāto maiori cū ratio-
 ne viuere dicuntur (iuxta.l.27.C.de episcop.&
 cle.)quāto anima corpore est prestātiore.solite

vers quòd autem de maior. & obed. & quanto
 spiritualia temporalibus præstant. c. per vene-
 rabilem qui filij sint legitimi. Quibus rationi-
 bus eos monachos prodesse patribus vt certũ
 scribit. Ias. ad Port. in princip. inst. de excus. tu-
 tor. col. 3. vbi Nicasius etiam opposi. 4. & pla-
 tea. n. 6. cum hoc transeunt: sequitur & Rebuf.
 in. l. 2. n. 1. C. de his qui num. liber lib. 11. con-
 sentit Petrus Antiboli in tract. de muner. & ho-
 nor 3. par. princip. n. 14. firmat & post alios egre-
 gius doctor & inter Iurecõsultos primus Ema-
 nuel à costa in sublimi illa patruì & nepotis
 in materia maioratus quæst. pag. 67. Secundũ
 quæ (si hoc in facti quæstione acciderit), iudicã-
 dum arbitror: suggerente potissimum solito
 religionis fauore.

Libuit & illud ad calcem huius tertij requi-
 74 siti adijcere: quod filij[†] qui apud afros, indos-
 ué, aut alias exteras nationes sunt, quosq; pa-
 ter ignorat an viuant nec ne. Excusabunt ni-
 hilominus parentes suos ab his muneribus, do-
 nec cõstet vel filios mortuos, vel artem aliquã
 habere ex qua alantur. Cuius rei ratio est, quia
 si filij legitimi & naturales sint, & numero
 quinq; licet de eorũ vita pater dubitet, nõ desi-
 nunt tamen. In potestate parentum esse vt col-
 ligitur

ligitur ex l. vxorem. ff. de manum. testam. tradit insignis Pinel. vbi supra. n. 35. cū igitur tria hæc requisita in eis cōcurrāt, dubitandū nō est quin filij huiusmodi patribus suis excusationem præstent. Tractatis igitur his omnibus quæ ad hæc tria requisita pertinere visa sunt.

75. Illud necessario à neccitur, Ad eo. 5. huic liberorum numero à iure indulgeri quoad hanc munerum excusationem: vt si probetur vrbiū vel locorum præfectos, aliosue officiales, quibus id incumbit, recte nouisse qualiter titius quinq; habeat filios (vti nos eos requirimus) hocq; non obstante eūdem eligant ad munus aliquod, erunt sine dubio isti tanquam temerarij electores, legisq; normam excedentes, in expensis condemnandi. Casus est in materia in l. vnica. C. de sump. recup. lib. 10. ibi. *Sumptus quos in litē feceris, recuperabis*, Bonus tex. in l. 2. C. de decurion. lib. 10. Melior tex. in l. 1. ff. de vac. mun. in fine ibi, *sumptus litis præstare iubeatur ei, quem sine causa inquietauit*. Quorum iurium aūthoritate id ita in praxi iudicatum vidi. 15. calendis martij anno Domini. 1558. quo tempore, In omnibus expensis damnati fuerunt cameræ officiales oppidi Daloufam, eo quòd vnum ex plebe qui prædictos quinq; filios habebat,

bebat, ad receptoris munus scienter elegerūt.

76 Ex quibus iuribus[†] in d. l. vnica, & in d. l. i. ibi, *appellatione interposita*, Credo ortū fuisse Regium mandatum, quo cauetur non licere officialibus, & electoribus cameræ, postquam aliquem eligunt, eidem indicti muneris excusationem præstare: Idq; etiam si electus iustā eis offerat causam. Imo verò appellatione interposita, vel grauamine (quòd frequētius est) ad supremos rei fiscalis senatores causa deferēda est: Qui causa cognita excusabunt tales patres si probauerint se habere quinq; filios, vel similit̄ aliam causam legitimam. Illud autem grauamen[†] proponendum est intra terminum à iure constitutum nempe intra decem dies à die publicationis ex Ordi. regia lib. 3. tit. 59. §. fin. & clarius tit. 77. §. 1. aliàs amplius non audientur grauati: quantumcunq; legitima muniantur causa ex dicto. §. fi. Iuri communi conformi, vt constat ex verbis tex. in l. hi qui. C. de appella.

Hi qui ad ciuilia munera, vel decurionatum, vel honores deuocantur, licet vacationem à principibus acceperint, si appellationis auxilio nō vtātur consensu suo nominationem confirmāt, inquit imperator. ex tex. in l. ab eo ibi vbi primum cognouistis non illico querelā deculistis &c. C. quomodo & quādo iudex

vbi glo. & omnes notarunt, & in. l. pe. §. si postquam per tex. ibi. ff. de vacat. muner. late Pan. conf. 47. n. 4. vol. 1. Sed latius fel. in. c. quoad cōsultationē ex. n. 22. & . 25. cū seq. de sēt. & re iudi.

78 Rursus necesse est vt & intra tempus à iure constitutum prosequatur electus grauamen; ad quòd olim dabatur terminus quinquaginta dierū, vt in. §. qui autem excusare ibi. *Sed intra quinquaginta dies cōtinuos ex quo cognouerūt & c.* institut. de excusat. tuto. vbi cæteris melius declarat Syluester Aldobrā. ex. n. 8. Hodie verò ex Ord. lib. 3. tit. 59. §. si. triginta dierū datur spatium ad prosequendū & presentandū à die propositi grauaminis quod ante omnia p iudices inspiciendum est, vt in cōmuni est obseruātia; nisi forsan tabelio fidem suam interponat per grauatum non stetisse vt expressit Ord. dicto. §. si. vel si (vt ego arbitror) electus egritudine notoria, vel alia legitima de causa impediretur, idq; iure cōmuni inspecto ex sentētia Bal. in. l. si. C. de cond. in ser. eiusdē Bal. Roman. & aliorum quos refert & sequitur Alex. in additio. ad Bar. in. l. si procuratorem. §. si ignorātes in verb. paupertate. ff. mandati.

Laus Deo.

ERRATA.

| Pagina. | Linea. | Lege. |
|---------|--------|-------------------|
| 10. | .2 | præstabant. |
| 10. | 8. | n.57. |
| 11. | 19. | Cū pro eo. |
| 18. | 17. | filijs. |
| 20. | | pag.20. |
| 29. | 10. | officium |
| 30. | Pe. | vbi testatur hoc. |
| 33. | 18. | loquitur. |
| 48. | 3. | non aliàs: |
| 48. | 21. | regia illi. |